

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第4項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2022年10月21日
【四半期会計期間】	第55期第3四半期(自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
【会社名】	株式会社ビジネスブレイン太田昭和
【英訳名】	BUSINESS BRAIN SHOWA・OTA INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小宮 一浩
【本店の所在の場所】	東京都港区西新橋一丁目1番1号
【電話番号】	03(3507)1300(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役専務執行役員管理本部長 上原 仁
【最寄りの連絡場所】	東京都港区西新橋一丁目1番1号
【電話番号】	03(3507)1302
【事務連絡者氏名】	取締役専務執行役員管理本部長 上原 仁
【縦覧に供する場所】	株式会社ビジネスブレイン太田昭和 名古屋支店 (名古屋市中区錦一丁目5番13号) 株式会社ビジネスブレイン太田昭和 大阪支店 (大阪市北区角田町8番1号) 株式会社ビジネスブレイン太田昭和 静岡支店 (静岡県浜松市中区鍛冶町319番地の28) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

2022年2月10日に提出いたしました第55期第3四半期（自 2021年10月1日 至 2021年12月31日）四半期報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移

第2 事業の状況

2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

第4 経理の状況

1 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

要約四半期連結包括利益計算書

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(5) 要約四半期連結財務諸表注記

9.1 株当たり利益

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(訂正前)

回次	第54期 第3四半期連結 累計期間	第55期 第3四半期連結 累計期間	第54期
会計期間	自2020年4月1日 至2020年12月31日	自2021年4月1日 至2021年12月31日	自2020年4月1日 至2021年3月31日
売上収益 (第3四半期連結会計期間)	(千円) 21,275,274 (7,142,727)	23,354,408 (8,317,479)	29,158,596
税引前四半期利益又は税引前利益 (千円)	1,870,798	1,905,282	2,312,462
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)利益 (第3四半期連結会計期間)	(千円) 1,126,114 (455,849)	<u>1,205,705</u> (453,308)	1,553,522
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)包括利益 (千円)	1,153,989	<u>1,233,591</u>	1,591,467
親会社の所有者に帰属する持分 (千円)	10,162,334	<u>12,241,889</u>	10,630,024
総資産額 (千円)	21,368,232	27,339,650	22,785,660
基本的1株当たり四半期(当期)利益 (第3四半期連結会計期間)	(円) 95.73 (38.69)	<u>101.72</u> (38.14)	131.97
希薄化後1株当たり四半期(当期)利益 (円)	-	<u>99.51</u>	131.58
親会社所有者帰属持分比率 (%)	47.6	<u>44.8</u>	46.7
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	1,912,376	191,591	3,075,003
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	426,295	520,442	528,909
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	563,633	411,368	719,793
現金及び現金同等物の四半期末(期末) 残高 (千円)	7,357,132	7,962,429	8,262,408

(注)(省略)

(訂正後)

回次	第54期 第3四半期連結 累計期間	第55期 第3四半期連結 累計期間	第54期
会計期間	自2020年4月1日 至2020年12月31日	自2021年4月1日 至2021年12月31日	自2020年4月1日 至2021年3月31日
売上収益 (第3四半期連結会計期間) (千円)	21,275,274 (7,142,727)	23,354,408 (8,317,479)	29,158,596
税引前四半期利益又は税引前利益 (千円)	1,870,798	1,905,282	2,312,462
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)利益 (第3四半期連結会計期間) (千円)	1,126,114 (455,849)	<u>1,223,421</u> (471,024)	1,553,522
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)包括利益 (千円)	1,153,989	<u>1,251,307</u>	1,591,467
親会社の所有者に帰属する持分 (千円)	10,162,334	<u>12,570,274</u>	10,630,024
総資産額 (千円)	21,368,232	27,339,650	22,785,660
基本的1株当たり四半期(当期)利益 (第3四半期連結会計期間) (円)	95.73 (38.69)	<u>103.21</u> (39.63)	131.97
希薄化後1株当たり四半期(当期)利益 (円)	-	<u>101.00</u>	131.58
親会社所有者帰属持分比率 (%)	47.6	<u>46.0</u>	46.7
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	1,912,376	191,591	3,075,003
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	426,295	520,442	528,909
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	563,633	411,368	719,793
現金及び現金同等物の四半期末(期末) 残高 (千円)	7,357,132	7,962,429	8,262,408

(注)(省略)

第2【事業の状況】

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(訂正前)

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの感染拡大による緊急事態宣言の解除やワクチン接種の普及等により状況は改善するものの、新たな変異株の発生など依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような経済環境ではあるものの、当社グループの受注高は、前年同四半期を上回る実績を確保しており順調に推移しております。売上収益は、一部落ち込んだ事業はあったものの、昨年度に引き続き情報セキュリティ事業が好調な事に加え、当期に入りグローバル企業向けアウトソーシング事業が堅調に推移した事、金融業界向けシステム開発事業の業績が回復傾向にある事等により前年同四半期を上回る実績となりました。売上総利益につきましても、売上収益の増加に応じて前年同四半期を上回る結果となりました。

販売費及び一般管理費については、人件費及び広告宣伝費の増加、本社移転に伴う費用の計上等により前年同四半期を上回る結果となりました。

その結果として、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上収益23,354百万円(前年同四半期比9.8%増)、営業利益1,850百万円(前年同四半期比3.0%増)、税引前四半期利益1,905百万円(前年同四半期比1.8%増)、四半期利益1,244百万円(前年同四半期比7.3%増)、親会社の所有者に帰属する四半期利益1,206百万円(前年同四半期比7.1%増)となりました。

(省略)

財政状態の状況

(省略)

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の資本合計額は13,349百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,307百万円増加しました。その主な要因は、子会社株式の一部売却等による資本剰余金の増加705百万円、利益剰余金の増加838百万円等によるものであります。

キャッシュ・フローの状況

(省略)

(2) 経営方針・経営戦略等

(省略)

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

(省略)

(4) 研究開発活動

(省略)

(訂正後)

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの感染拡大による緊急事態宣言の解除やワクチン接種の普及等により状況は改善するものの、新たな変異株の発生など依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような経済環境ではあるものの、当社グループの受注高は、前年同四半期を上回る実績を確保しており順調に推移しております。売上収益は、一部落ち込んだ事業はあったものの、昨年度に引き続き情報セキュリティ事業が好調な事に加え、当期に入りグローバル企業向けアウトソーシング事業が堅調に推移した事、金融業界向けシステム開発事業の業績が回復傾向にある事等により前年同四半期を上回る実績となりました。売上総利益につきましても、売上収益の増加に応じて前年同四半期を上回る結果となりました。

販売費及び一般管理費については、人件費及び広告宣伝費の増加、本社移転に伴う費用の計上等により前年同四半期を上回る結果となりました。

その結果として、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上収益23,354百万円（前年同四半期比9.8%増）、営業利益1,850百万円（前年同四半期比3.0%増）、税引前四半期利益1,905百万円（前年同四半期比1.8%増）、四半期利益1,262百万円（前年同四半期比8.8%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益1,223百万円（前年同四半期比8.6%増）となりました。

(省略)

財政状態の状況

(省略)

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の資本合計額は13,349百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,307百万円増加しました。その主な要因は、子会社株式の一部売却等による資本剰余金の増加1,015百万円、利益剰余金の増加855百万円等によるものであります。

キャッシュ・フローの状況

(省略)

(2) 経営方針・経営戦略等

(省略)

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

(省略)

(4) 研究開発活動

(省略)

第4【経理の状況】

1【要約四半期連結財務諸表】

(1)【要約四半期連結財政状態計算書】
(訂正前)

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	10	8,262,408	7,962,429
営業債権及びその他の債権	10	4,310,966	3,675,730
契約資産		1,545,148	3,478,440
その他の金融資産	10	703,415	703,142
棚卸資産		151,330	414,497
その他の流動資産		993,024	1,426,796
流動資産合計		15,966,291	17,661,034
非流動資産			
有形固定資産		347,884	982,958
使用権資産		1,698,118	3,684,222
のれん		106,500	311,214
無形資産		424,092	458,201
持分法で会計処理されている投資		101,853	102,398
その他の金融資産	10	2,366,598	2,331,508
繰延税金資産		1,754,325	1,787,455
退職給付に係る資産		13,942	13,928
その他の非流動資産		6,057	6,732
非流動資産合計		6,819,369	9,678,616
資産合計		22,785,660	27,339,650

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
借入金	10	42,900	-
リース負債		369,341	662,678
営業債務及びその他の債務	10	1,777,621	2,300,635
その他の金融負債		198,979	248,994
未払法人所得税等		743,450	574,481
引当金		56,375	53,199
契約負債		951,263	1,085,666
その他の流動負債		2,828,191	2,481,750
流動負債合計		<u>6,968,120</u>	<u>7,407,403</u>
非流動負債			
借入金	10	314,770	137,732
リース負債		1,357,385	3,045,402
その他の金融負債		62,976	68,483
退職給付に係る負債		2,348,876	2,326,339
引当金		147,396	408,373
株式報酬に係る負債		208,047	245,652
その他の非流動負債		335,472	351,133
非流動負債合計		<u>4,774,922</u>	<u>6,583,114</u>
負債合計		<u>11,743,042</u>	<u>13,990,517</u>
資本			
資本金		2,233,490	2,233,490
資本剰余金		2,567,169	<u>3,271,908</u>
利益剰余金		6,836,104	<u>7,673,708</u>
自己株式		1,092,091	1,050,455
その他の資本の構成要素		85,352	113,238
親会社の所有者に帰属する持分合計		<u>10,630,024</u>	<u>12,241,889</u>
非支配持分		412,594	<u>1,107,244</u>
資本合計		<u>11,042,618</u>	<u>13,349,133</u>
負債及び資本合計		<u><u>22,785,660</u></u>	<u><u>27,339,650</u></u>

(訂正後)

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	10	8,262,408	7,962,429
営業債権及びその他の債権	10	4,310,966	3,675,730
契約資産		1,545,148	3,478,440
その他の金融資産	10	703,415	703,142
棚卸資産		151,330	414,497
その他の流動資産		993,024	1,426,796
流動資産合計		15,966,291	17,661,034
非流動資産			
有形固定資産		347,884	982,958
使用权資産		1,698,118	3,684,222
のれん		106,500	311,214
無形資産		424,092	458,201
持分法で会計処理されている投資		101,853	102,398
その他の金融資産	10	2,366,598	2,331,508
繰延税金資産		1,754,325	1,787,455
退職給付に係る資産		13,942	13,928
その他の非流動資産		6,057	6,732
非流動資産合計		6,819,369	9,678,616
資産合計		22,785,660	27,339,650

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
借入金	10	42,900	-
リース負債		369,341	662,678
営業債務及びその他の債務	10	1,777,621	2,300,635
その他の金融負債		198,979	248,994
未払法人所得税等		743,450	574,481
引当金		56,375	53,199
契約負債		951,263	1,085,666
その他の流動負債		2,828,191	2,481,750
流動負債合計		6,968,120	7,407,403
非流動負債			
借入金	10	314,770	137,732
リース負債		1,357,385	3,045,402
その他の金融負債		62,976	68,483
退職給付に係る負債		2,348,876	2,326,339
引当金		147,396	408,373
株式報酬に係る負債		208,047	245,652
その他の非流動負債		335,472	351,133
非流動負債合計		4,774,922	6,583,114
負債合計		11,743,042	13,990,517
資本			
資本金		2,233,490	2,233,490
資本剰余金		2,567,169	3,582,577
利益剰余金		6,836,104	7,691,424
自己株式		1,092,091	1,050,455
その他の資本の構成要素		85,352	113,238
親会社の所有者に帰属する持分合計		10,630,024	12,570,274
非支配持分		412,594	778,858
資本合計		11,042,618	13,349,133
負債及び資本合計		22,785,660	27,339,650

(2) 【要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書】

【要約四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(訂正前)

(単位：千円)

	注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上収益	5, 8	21,275,274	23,354,408
売上原価		16,534,412	17,701,647
売上総利益		4,740,862	5,652,761
販売費及び一般管理費		2,972,852	3,820,864
その他の収益		28,293	33,354
その他の費用		308	14,870
営業利益	5	1,795,995	1,850,381
金融収益		62,202	72,600
金融費用		9,595	31,243
持分法による投資損益(は損失)		22,196	13,544
税引前四半期利益		1,870,798	1,905,282
法人所得税費用		710,769	660,796
四半期利益		1,160,029	1,244,486
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		1,126,114	1,205,705
非支配持分		33,915	38,781
四半期利益		1,160,029	1,244,486
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	9	95.73	101.72
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	9	-	99.51

(訂正後)

(単位：千円)

	注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上収益	5, 8	21,275,274	23,354,408
売上原価		16,534,412	17,701,647
売上総利益		4,740,862	5,652,761
販売費及び一般管理費		2,972,852	3,820,864
その他の収益		28,293	33,354
その他の費用		308	14,870
営業利益	5	1,795,995	1,850,381
金融収益		62,202	72,600
金融費用		9,595	31,243
持分法による投資損益(は損失)		22,196	13,544
税引前四半期利益		1,870,798	1,905,282
法人所得税費用		710,769	643,080
四半期利益		1,160,029	1,262,202
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		1,126,114	1,223,421
非支配持分		33,915	38,781
四半期利益		1,160,029	1,262,202
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	9	95.73	103.21
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	9	-	101.00

【第3四半期連結会計期間】

(訂正前)

(単位：千円)

	注記	前第3四半期連結会計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
売上収益	5	7,142,727	8,317,479
売上原価		5,424,010	6,216,330
売上総利益		1,718,717	2,101,149
販売費及び一般管理費		1,041,918	1,419,190
その他の収益		15,946	15,914
その他の費用		120	14,630
営業利益	5	692,625	683,243
金融収益		20,400	29,431
金融費用		3,028	18,665
持分法による投資損益(は損失)		9,088	6,102
税引前四半期利益		719,085	700,111
法人所得税費用		244,788	245,726
四半期利益		474,297	454,385
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		455,849	453,308
非支配持分		18,448	1,077
四半期利益		474,297	454,385
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	9	38.69	38.14
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	9	-	37.40

(訂正後)

(単位：千円)

	注記	前第3四半期連結会計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
売上収益	5	7,142,727	8,317,479
売上原価		5,424,010	6,216,330
売上総利益		1,718,717	2,101,149
販売費及び一般管理費		1,041,918	1,419,190
その他の収益		15,946	15,914
その他の費用		120	14,630
営業利益	5	692,625	683,243
金融収益		20,400	29,431
金融費用		3,028	18,665
持分法による投資損益(は損失)		9,088	6,102
税引前四半期利益		719,085	700,111
法人所得税費用		244,788	228,010
四半期利益		474,297	472,101
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		455,849	471,024
非支配持分		18,448	1,077
四半期利益		474,297	472,101
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	9	38.69	39.63
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	9	-	38.89

【要約四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(訂正前)

(単位：千円)

	注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期利益		1,160,029	1,244,486
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	10	35,234	27,298
純損益に振り替えられることのない項目合計		35,234	27,298
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		7,080	210
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計		7,080	210
税引後その他の包括利益		28,154	27,508
四半期包括利益		1,188,183	1,271,994
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		1,153,989	1,233,591
非支配持分		34,194	38,403
四半期包括利益		1,188,183	1,271,994

(訂正後)

(単位：千円)

	注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期利益		1,160,029	1,262,202
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	10	35,234	27,298
純損益に振り替えられることのない項目合計		35,234	27,298
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		7,080	210
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計		7,080	210
税引後その他の包括利益		28,154	27,508
四半期包括利益		1,188,183	1,289,710
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		1,153,989	1,251,307
非支配持分		34,194	38,403
四半期包括利益		1,188,183	1,289,710

【第3四半期連結会計期間】

(訂正前)

(単位：千円)

	注記	前第3四半期連結会計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
四半期利益		474,297	454,385
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	10	11,097	7,927
純損益に振り替えられることのない項目合計		11,097	7,927
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		74	1,725
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計		74	1,725
税引後その他の包括利益		11,171	9,652
四半期包括利益		463,126	464,037
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		444,869	463,126
非支配持分		18,257	911
四半期包括利益		463,126	464,037

(訂正後)

(単位：千円)

	注記	前第3四半期連結会計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
四半期利益		474,297	472,101
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	10	11,097	7,927
純損益に振り替えられることのない項目合計		11,097	7,927
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		74	1,725
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計		74	1,725
税引後その他の包括利益		11,171	9,652
四半期包括利益		463,126	481,753
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		444,869	480,842
非支配持分		18,257	911
四半期包括利益		463,126	481,753

(3) 【要約四半期連結持分変動計算書】

(訂正前)

(省略)

当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:千円)

	注記	親会社の所有者に帰属する持分					
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産
2021年4月1日時点の残高		2,233,490	2,567,169	6,836,104	1,092,091	712	86,065
四半期利益				1,205,705			
その他の包括利益						276	27,610
四半期包括利益合計		-	-	1,205,705	-	276	27,610
自己株式の取得					618		
自己株式の処分					72,522		
配当金	7			367,018			
株式に基づく報酬取引			81,127		30,268		
支配継続子会社に対する持分変動			623,144				
その他			468	1,083			
所有者との取引額合計		-	704,739	368,101	41,636	-	-
2021年12月31日時点の残高		2,233,490	3,271,908	7,673,708	1,050,455	436	113,675

	注記	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	合計
		その他の資本の構成要素	合計		
		合計			
2021年4月1日時点の残高		85,352	10,630,024	412,594	11,042,618
四半期利益		-	1,205,705	38,781	1,244,486
その他の包括利益		27,886	27,886	378	27,508
四半期包括利益合計		27,886	1,233,591	38,403	1,271,994
自己株式の取得		-	618		618
自己株式の処分		-	72,522		72,522
配当金	7	-	367,018	11,151	378,169
株式に基づく報酬取引		-	50,860	17,896	68,756
支配継続子会社に対する持分変動		-	623,144	647,764	1,270,908
その他		-	615	1,738	1,123
所有者との取引額合計		-	378,274	656,247	1,034,521
2021年12月31日時点の残高		113,238	12,241,889	1,107,244	13,349,133

(訂正後)

(省略)

当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:千円)

	注記	親会社の所有者に帰属する持分					
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産
2021年4月1日時点の残高		2,233,490	2,567,169	6,836,104	1,092,091	712	86,065
四半期利益				1,223,421			
その他の包括利益						276	27,610
四半期包括利益合計		-	-	1,223,421	-	276	27,610
自己株式の取得					618		
自己株式の処分					72,522		
配当金	7			367,018			
株式に基づく報酬取引			81,127		30,268		
支配継続子会社に対する持分変動			933,813				
その他			468	1,083			
所有者との取引額合計		-	1,015,408	368,101	41,636	-	-
2021年12月31日時点の残高		2,233,490	3,582,577	7,691,424	1,050,455	436	113,675

	注記	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	合計
		その他の資本の構成要素	合計		
		合計			
2021年4月1日時点の残高		85,352	10,630,024	412,594	11,042,618
四半期利益		-	1,223,421	38,781	1,262,202
その他の包括利益		27,886	27,886	378	27,508
四半期包括利益合計		27,886	1,251,307	38,403	1,289,710
自己株式の取得		-	618		618
自己株式の処分		-	72,522		72,522
配当金	7	-	367,018	11,151	378,169
株式に基づく報酬取引		-	50,860	17,896	68,756
支配継続子会社に対する持分変動		-	933,813	319,378	1,253,192
その他		-	615	1,738	1,123
所有者との取引額合計		-	688,943	327,861	1,016,805
2021年12月31日時点の残高		113,238	12,570,274	778,858	13,349,133

(5) 【要約四半期連結財務諸表注記】

9. 1株当たり利益

基本的1株当たり四半期利益及び希薄化後1株当たり四半期利益の算定の基礎は以下のとおりであります。

(訂正前)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(千円)	1,126,114	1,205,705
四半期利益調整額		
子会社の発行する潜在株式に係る調整額(千円)	-	26,170
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益(千円)	1,126,114	1,179,535
加重平均普通株式数(千株)	11,764	11,853
普通株式増加数		
新株予約権(千株)	-	-
希薄化後の加重平均普通株式数(千株)	11,764	11,853
基本的1株当たり四半期利益(円)	95.73	101.72
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	-	99.51
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	(連結子会社) グローバルセキュリティ エキスパート(株) 第1回新株予約権 新株予約権の数 1,087個 普通株式数 1,087株	-

(注)(省略)

(訂正後)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(千円)	1,126,114	1,223,421
四半期利益調整額		
子会社の発行する潜在株式に係る調整額(千円)	-	26,170
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益(千円)	1,126,114	1,197,251
加重平均普通株式数(千株)	11,764	11,853
普通株式増加数		
新株予約権(千株)	-	-
希薄化後の加重平均普通株式数(千株)	11,764	11,853
基本的1株当たり四半期利益(円)	95.73	103.21
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	-	101.00
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	(連結子会社) グローバルセキュリティ エキスパート(株) 第1回新株予約権 新株予約権の数 1,087個 普通株式数 1,087株	-

(注)(省略)

(訂正前)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(千円)	455,849	453,308
四半期利益調整額		
子会社の発行する潜在株式に係る調整額(千円)	-	8,797
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益(千円)	455,849	444,511
加重平均普通株式数(千株)	11,783	11,885
普通株式増加数		
新株予約権(千株)	-	-
希薄化後の加重平均普通株式数(千株)	11,783	11,885
基本的1株当たり四半期利益(円)	38.69	38.14
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	-	37.40
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	(連結子会社) グローバルセキュリティ エキスパート(株) 第1回新株予約権 新株予約権の数 1,087個 普通株式数 1,087株	-

(注)(省略)

(訂正後)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(千円)	455,849	471,024
四半期利益調整額		
子会社の発行する潜在株式に係る調整額(千円)	-	8,797
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益(千円)	455,849	462,227
加重平均普通株式数(千株)	11,783	11,885
普通株式増加数		
新株予約権(千株)	-	-
希薄化後の加重平均普通株式数(千株)	11,783	11,885
基本的1株当たり四半期利益(円)	38.69	39.63
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	-	38.89
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	(連結子会社) グローバルセキュリティ エキスパート(株) 第1回新株予約権 新株予約権の数 1,087個 普通株式数 1,087株	-

(注)(省略)